1

令和７年度 理事会 議事録

日 時：令和８年１月 24 日（土）15:00～16:00  Zoom オンライン

出席者：秋峯会長、山口副会長、原副会長、米沢理事長、池上副理事長、松本競技委員長、濱田強化委員長、

寺田ビーチ委員長、坂中総務委員長、宮田委員長、松前副委員長、荒木副委員長、

末次志朗(日本経済大学)、飯沼慶介(長崎国際大学)、坂本亘(長崎国際大学)、宮本守(九州共立大学)、

梶居俊宏(鹿児島女子短期大学)、坂本将基(熊本大学)、大津敬太(第一工科大学)、久保田もか(長崎大

学)、村川誠(福岡教育大学)、金森晴香(九州共立大学)、松田勇(名桜大学)、福迫美佳子(志學館大学)、

田島祐治(志學館大学)、篠木賢一(西南女学院大学)、山口嗣之(西日本工業大学)、橋本空河(宮崎県学

連)、平金結舜(熊本県学連)、南瑛仁(沖縄県学連)

出 席：30 名 欠席：8 名 委任：8 名

陪 席：甲斐(西日本工業大学)、吉原(鹿屋体育大学)、釣川（九州産業大学）、

久保悠太郎(福岡県学連)、原口真央(佐賀県学連)、園井海斗(長崎県学連)、荒川真乃介(宮崎県学連)、

鹿島淳志(鹿児島県学連）、我喜屋雄大(大分県学連) 、増田遥心(大分県学連)、山丈和那(大分県学連)

【議長】米沢理事長 【書記】松前副委員長

秋峯会長の挨拶の後、議事に入った。

【報告事項】

総務委員会(坂中総務委員長)

・第１回・第２回常任理事会議事録の確認があった。

競技委員会(松本競技委員長)

・春秋男女 1 部リーグの結果報告、春秋男女チャレンジマッチの結果報告があった。

・西日本インカレおよび全日本インカレの結果報告があった。

強化委員会(濱田強化委員長)

・男女の学連選抜対抗戦の結果報告があった。

審判委員会(代理：坂中総務委員長)

・3 月 24 日にえびの市で行われた公認審判員認定講習会の報告があった。

ビーチ委員会(寺田ビーチ委員長)

・九州大学ビーチバレーボール男女選手権大会の結果報告があった。

・JVA 第 37 回全日本ビーチ大学選手権大会で女子・長崎国際大学の前田・谷口ペアがベスト 4 に入賞し、来年

度の女子出場枠が３枠に増えることが報告された。

代表委員会(宮田委員長)

・特になし

2

【審議事項】

総務委員会(坂中総務委員長)

・令和７年度一般会計および特別会計の中間報告があった。

⇒監査の田島氏から適切に処理されている報告があったが、西日本学連からの大会援助費 10 万円を一般会計の

収支として追加し、再度監査してもらう形で承認された。

・各チャレンジマッチ担当県学連から決算報告、ビーチの決算報告がなされ、承認された。

・令和８年度予算(案)について説明がなされ、承認された。

・令和 8 年度役員一覧について説明がなされ、承認された。

令和 7 年度役員からの変更点について

【庶務・広報担当】 門岡凛菜（鹿屋体育大学）

【会計担当】 甲斐優斗（西日本工業大学）吉原花音（鹿屋体育大学）

【登録担当】 藤本彩桜（長崎国際大学）

【男子強化委員】山口嗣之（西日本工業大学）

【ビーチ委員】小宮悠大（鎮西学院大学）

【学生理事】 九州学連委員長 甲斐優斗（西日本工業大学） 九州学連副委員長 吉原花音（鹿屋体育大学）

       九州学連副委員長 釣川梨久（九州産業大学） 福岡県学連委員長 久保悠太郎 （福岡大学）

佐賀県学連委員長 原口真央（佐賀大学）   長崎県学連委員長 園井海斗 (長崎国際大学)

大分県学連委員長 我喜屋雄大（大分大学）  宮崎県学連委員長 荒川真乃介（宮崎大学）

鹿児島県学連委員長 鹿島淳志（第一工科大）

競技委員会(松本競技委員長)

・令和 8 年度連盟事業計画について提案がなされ、承認された。

・男子チャレンジマッチ木曜日開催について提案がなされ、承認された。

⇒令和 9 年度から実施予定(令和 8 年度は移行期間とする)

強化委員会(濱田強化委員長)

・女子のスプリングキャンプ、サマーキャンプの日程について説明がされた。

・女子において、以前参加していたサマーリーグに代わる取り組みを検討しており、7 月 4・5 日に久光スプリ

ングスを中心に行われる大会への参加検討について説明があった。

⇒強化委員会で検討した結果、春季リーグの優勝チームが出場すること、優勝チームが出場できない場合は次チ

ームへ出場権が渡ることが説明された。

審判委員会(代理：坂中総務委員長)

・審判講習会日程について説明がなされ、承認された。

・チャレンジマッチ男子大会の木曜日開催について説明がなされ、承認された。

ビーチ委員会(寺田ビーチ委員長)

・ビーチの決算報告がなされ、承認された。

・全日本大学ビーチの男女出場権について説明があり、承認された。

⇒男子代表権 2 枠、女子代表権 3 枠（昨年より 1 枠増）

3

代表委員会(宮田委員長)

・会場使用時のごみの処理について提案があった。

⇒各チームにゴミ袋を配布しゴミを持ち帰ってもらい、会場のごみ箱等を使用しない取り組みを今後行う形で承

認された。（今年度の春季リーグから実施）

・男子会場での喫煙について提案があった。

⇒全面的な禁止は行わないが、会場での喫煙は自粛するように学生から呼びかける形で承認された。

（今年度の春季リーグから実施）

その他

・宮田委員長の退任の挨拶と次期委員長の甲斐による挨拶が行われた。

原副会長の挨拶をもって閉会した。

文責 坂中美郷